______тел.: (8-84348) 3-82-58, факс: (8-84348) 3-82-44, Tub.Nsm@tatar.ru_________

РЕШЕНИЕ

Совета Тубылгытауского сельского поселения Новошешминского
муниципального района Республики Татарстан

от 16 сентября 2021 года                                                                                               № 14-43

О внесении изменений в Положение о порядке подготовки и проведения схода граждан в
населенном пункте, входящим в состав Тубылгытауского сельского поселения

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, утвержденное
решением Совета Тубылгытауского сельского поселения   Новошешминского

муниципального района Республики Татарстан от 09.10.2019 №58-136

В соответствии с Федеральным законом от 9 ноября 2020 года №370-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Республики Татарстан от 5 мая 2021 года №29-ЗРТ «О внесении
изменений в статьи 20 и 35 Закона Республики Татарстан «О местном самоуправлении в
Республике Татарстан», Уставом муниципального образования Тубылгытауское  сельское
поселение Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, Совет
Тубылгытауского сельского поселения Новошешминского муниципального района
Республики Татарстан

РЕШИЛ:
 1. Внести в Положение о порядке подготовки и проведения схода граждан в

населенном пункте, входящим в состав Тубылгытауского сельского поселения
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, утвержденное
решением Совета Тубылгытауского сельского поселения Новошешминского
муниципального района Республики Татарстан   от 09.10.2019 №58-136 (с изменениями от
13.11.2019 №60-138, от 12.03.2021 № 8-19) следующие изменения:

1.1. статью 1.7. изложить в следующей редакции:
«1.7. Сход граждан может проводиться по следующим вопросам:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального

района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение
территории указанного населенного пункта к территории другого поселения
(муниципального района);

2) в поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального
образования осуществляются сходом граждан, по вопросам изменения границ,
преобразования указанного поселения;

3) в поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального
образования осуществляет сход граждан, если численность жителей поселения,

СОВЕТ ТУБЫЛГЫТАУСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОШЕШМИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Ул.Молодежная, д.73,
с. Тубылгы тау,423181

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЯҢА ЧИШМӘ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ТУБЫЛГЫТАУ АВЫЛ  ҖИРЛЕГЕ

СОВЕТЫ

Яшьләр  урамы, 73
Тубылгы Тау авылы,423181

mailto:Tub.Nsm@tatar.ru

обладающих избирательным правом, составит более 100 человек, по вопросу об
образовании представительного органа поселения, о его численности и сроке полномочий;

4) в поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального
образования осуществляются сходом граждан, по вопросу о введении и об использовании
средств самообложения граждан. Сход граждан может проводиться на части территории
населенного пункта, входящего в состав поседения, по вопросу ведения и использования
средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта.

Такой сход граждан созывается Советом Поселения по инициативе группы жителей
соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10
человек.

Границы части территории населенного пункта, на которой проводится сход граждан,
определяются Советом Поселения исходя из критерия общности интересов жителей
указанной части территории населенного пункта в решении соответствующего вопроса
местного значения.

 4.1) в населенном пункте, входящем в состав поселения, внутригородского района,
внутригородской территории города федерального значения, муниципального округа,
городского округа либо расположенном на межселенной территории в границах
муниципального района, по вопросу введения и использования средств самообложения
граждан на территории данного населенного пункта;

 4.2) в поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального
образования осуществляются сходом граждан, по вопросам выдвижения, подготовки,
отбора и реализации инициативных проектов;

 4.3) в соответствии с законом Республики Татарстан на части территории
населенного пункта, входящего в состав поселения, внутригородского района,
внутригородской территории города федерального значения, муниципального округа,
городского округа, либо расположенного на межселенной территории в границах
муниципального района, по вопросу введения и использования средств самообложения
граждан на данной части территории населенного пункта.

5) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, в целях
выдвижения инициативы населения о создании вновь образованного поселения, а также
во вновь образованном поселении, если численность его жителей, обладающих
избирательным правом, составляет не более 300 человек, по вопросу определения
структуры органов местного самоуправления вновь образованного поселения;

6) в поселении, расположенном на территории с низкой плотностью сельского
населения или в труднодоступной местности, если численность населения сельского
поселения составляет не более 100 человек, по вопросу об упразднении поселения;

  7) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты
сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий
старосты сельского населенного пункта.

1.7.1. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях
выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на
замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.»;

1.2. в пункте 2.3. цифру «10» заменить на цифру «25»;
1.3. пункт 3.5 части 3 изложить в следующей редакции:
«3.5. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих

избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или
поселения. При отсутствии кворума назначение новой даты проведения схода граждан
производится главой муниципального образования. В этом случае сход граждан должен
быть проведен не ранее чем через десять дней после дня, на который было назначено
проведение схода граждан.».